

KẾ HOẠCH
Vận động hiến máu tình nguyện năm 2024
trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 31/10/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh trong đó, lực lượng thanh niên là lực lượng xung kích nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh những người hiến máu tình nguyện; đồng thời là cơ hội để thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tư vấn cho người HMTN.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Phấn đấu đạt trên 100% chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi giao (năm 2024 tình giao cho thị xã Đức Phổ tăng 100 đơn vị máu so với chỉ tiêu năm 2023).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai chiến dịch truyền thông

a) Nội dung truyền thông: *Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại; Hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; Giữ gìn tốt sức khỏe để cho máu an toàn.*

b) Hình thức truyền thông:

- Tuyên truyền qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng từ thị xã đến các xã, phường; Trang thông tin điện tử của thị xã; facebook, Zalo và các hình thức tuyên truyền khác như: khẩu hiệu, băng rôn, áp phích trên các tuyến đường liên quan và xung quanh khu vực hiến máu; Tuyên truyền bằng xe lưu động của Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao thị xã trên địa bàn các xã, phường trước ngày tổ chức tiếp nhận máu.

2. Tổ chức tiếp nhận máu từ người hiến máu tình nguyện: Gồm 02 đợt

a) Thời gian tiếp nhận máu

- Đợt 1: Trong tháng 03 năm 2024 (dự kiến Chủ nhật ngày 24/3).

- Đợt 2: Trong tháng 09 năm 2024.

(Thời gian cụ thể cho từng đợt tiếp nhận máu sẽ có thông báo sau)

b) Địa điểm: Tại Sân Trung tâm Chính trị thị xã Đức Phổ, số 01 đường Đỗ Quang Thắng, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ.

3. Chỉ tiêu đơn vị máu giao cho các đơn vị, địa phương:

a) Đợt 1: Tháng 3/2024 (gồm 12 đơn vị, địa phương)

TT	Tên đơn vị - địa phương	Đơn vị máu đạt được năm 2023	Chỉ tiêu đơn vị máu giao năm 2024
1	Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã	210	140
2	Trường THPT Đức Phổ 1	16	15
3	Trường THPT Đức Phổ 2	26	15
4	Trường THPT Lương Thế Vinh	18	15
5	Phường Nguyễn Nghiêm	117	60
6	Xã Phổ Nhơn	62	40
7	Phường Phổ Ninh	66	50
8	Phường Phổ Quang	69	50
9	Xã Phổ An	86	55
10	Phường Phổ Minh	68	40
11	Xã Phổ Cường	118	65
12	Xã Phổ Thuận	72	55
13	Các đối tượng khác		Không giao chỉ tiêu
	TỔNG CỘNG:	718	600

b) Đợt 2: Tháng 9/2023 (gồm 10 đơn vị, địa phương)

TT	Tên đơn vị - địa phương	Chỉ tiêu đơn vị máu đạt năm 2023	Chỉ tiêu đơn vị máu giao năm 2024
1	Xã Phổ Phong	100	60
2	Phường Phổ Văn	76	60

3	Xã Phở Châu	33	35
4	Phường Phở Thạnh	89	75
5	Xã Phở Khánh	64	65
6	Phường Phở Vinh	107	60
7	Phường Phở Hoà	46	40
8	LĐLĐ thị xã (khối CBCCVC)	79	55
9	Công an thị xã	51	50
10	Đối tượng khác	107	không giao chỉ tiêu
	TỔNG CỘNG:	796	500

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí chi cho việc tổ chức lấy máu của người hiến máu tình nguyện thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, hiến máu tình nguyện; Thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/07/2023 của Bộ Y tế về việc quy định tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá trị một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu, hiến thành phần máu tình nguyện, bao gồm:

- Nguồn ngân sách nhà nước;
- Nguồn kinh phí thu hồi khi cung cấp máu toàn phần, các chế phẩm máu;
- Nguồn viện trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.
- Ngoài nguồn kinh phí theo định mức, UBND các xã, phường cân đối từ nguồn ngân sách địa phương để hỗ trợ các hoạt động của Ban Chỉ đạo trong quá trình tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân tham gia hiến máu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thị xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã) có trách nhiệm:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn thị xã đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.
- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và hướng dẫn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các địa phương lập kế hoạch và phân bổ chỉ tiêu phù hợp với từng địa phương, đơn vị để thực hiện vận động hiến máu đạt kết quả.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã tổ chức đưa tin, tuyên truyền, cổ động trước ngày hiến máu tình nguyện.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã tổ chức sơ, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện; xét thi đua khen thưởng cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện vận động hiến máu tình nguyện đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, Trung tâm y tế thị xã tham gia cùng với Khoa huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh tiếp nhận máu đạt tiêu chuẩn; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện chi bồi dưỡng cho các đối tượng được vận động hiến máu nhưng không đủ điều kiện cho máu và những người tham gia tuyên truyền, vận động trực tiếp trong đợt hiến máu theo quy định.

- Theo dõi hoạt động hiến máu tình nguyện của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, phường, trường học để tổng hợp báo cáo Trưởng ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã.

- Phối hợp với Trung tâm chính trị thị xã Đức Phổ tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm, các điều kiện cần thiết để tổ chức tiếp nhận máu trong năm 2024.

2. Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã và Khoa huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo an toàn.

- Theo dõi các hoạt động và đảm bảo thực hiện tốt công tác tiếp nhận máu; phân công các bộ phận chuyên môn có trách nhiệm cấp cứu kịp thời đối với các tình nguyện viên tham gia hiến máu gặp sự cố rủi ro về sức khỏe.

- Phân công Bác sĩ, điều dưỡng phục vụ trong ngày tổ chức tiếp nhận máu (theo yêu cầu của Khoa huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi).

3. Trung tâm Y tế thị xã

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường; bệnh xá Đặng Thùy Trâm tham mưu cho Ban chỉ đạo vận động HMTN xã, phường về công tác hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường, Bệnh xá Đặng Thùy Trâm phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các ban, ngành, hội đoàn thể địa phương tham gia tích cực trong đợt vận động hiến máu tình nguyện và đưa, đón tình nguyện viên ở xa đi hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn.

- Phân công Bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên phục vụ trong ngày tổ chức hiến máu (theo yêu cầu của Thường trực Ban chỉ đạo).

- Phối hợp, hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức HMTN.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã

- Phối hợp với Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã treo băng rôn, đưa tin, tuyên truyền, cổ động bằng xe tuyên truyền lưu động trên địa bàn các xã, phường trước ngày hiến máu tình nguyện.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền thường xuyên trước và trong thời gian diễn ra hiến máu trên phương tiện thông tin đại chúng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, 03 Trường THPT trên địa bàn thị xã

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc hiến máu tình nguyện trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị và học sinh đủ 18 tuổi có đủ sức khỏe để tham gia hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo các trường ở xa đưa các tình nguyện viên của đơn vị đi hiến máu trong ngày tiếp nhận máu an toàn.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Có trách nhiệm tham mưu và bố trí nguồn kinh phí thực hiện vận động hiến máu tình nguyện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

7. Công an thị xã:

Tích cực tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, chiến sĩ trong ngành tham gia hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo vận động HMTN thị xã tổ chức; Cử cán bộ, chiến sĩ làm công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức hiến máu.

8. Trung tâm Chính trị thị xã Đức Phổ

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã về địa điểm, các vật dụng cần thiết của đơn vị để tổ chức tiếp nhận máu trong năm 2024 an toàn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, hội viên của mình và đôn đốc, hướng dẫn các hội, đoàn thể cơ sở vận động đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu tình nguyện; phối hợp ngành y tế trong việc tuyên truyền, quản lý, chăm sóc, tư vấn cho hội viên tình nguyện đăng ký và hiến máu đạt hiệu quả.

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã huy động đoàn viên, thanh niên làm nòng cốt trong việc đăng ký hiến máu tình nguyện; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã bố trí đoàn viên hướng dẫn sơ đồ tình nguyện viên hiến máu khoa học và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong lực lượng đoàn viên thanh niên; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã tham gia hỗ trợ công tác tiếp nhận máu.

- Liên đoàn Lao động thị xã chủ động triển khai, phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có tổ chức công đoàn vận động đoàn viên là

cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã tích cực tham gia hiến máu tình nguyện .

10. Phòng Nội vụ thị xã

Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xét, đề nghị khen thưởng cho những tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Cùng cố, kiện toàn kịp thời Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ở địa phương.

- Xây dựng kế hoạch vận động hiến máu năm 2024 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã và gửi về Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã (*qua Hội Chữ thập đỏ thị xã*) **trước ngày 11/03/2024**; phân bổ chỉ tiêu từng địa phương, đơn vị và lập danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu gửi cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã (*qua Hội Chữ thập đỏ thị xã*) trước 7 ngày diễn ra hiến máu để báo cáo Bệnh viện đa khoa tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, phường và các ban, ngành liên quan phối hợp với Hội Chữ thập đỏ địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu giao.

- Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, vận động và phương tiện đi lại cho các tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BCĐVĐHMTN tỉnh;
- CT, PCT (VX) UBND thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thị xã;
- 03 Trường THPT trên địa bàn thị xã;
- Trung tâm chính trị thị xã;
- Công an thị xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo VĐHMTN thị xã;
- BCĐ VĐHMTN các xã, phường;
- Văn phòng: Chánh, CV^{Chiến};
- Lưu: VT, CTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng